TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM

Số:  500 /CĐXD – CSPL
V/v tăng cường công tác AT-VSLĐ trong lĩnh vực có nhiều nguy cơ TNLĐ và trên công trình xây dựng tiếp giáp với khu dân cư, đường giao thông
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 7 năm 2015

Kính gửi: Các công đoàn trực thuộc Công đoàn Xây dựng Việt Nam
Thời gian gần đây, liên tiếp xảy ra nhiều vụ tai nạn lao động, sự cố mất an toàn lao động tại nhiều dự án, công trình xây dựng, công trình giao thông, công trình thủy điện, nhất là những công trình đang thi công gần với khu dân cư, đường giao thông. Những vụ tai nạn lao động, sự cố nghiêm trọng đã gây thiệt hại về người, tài sản, vật chất, gây tâm lý lo sợ cho người lao động và người dân đang sinh sống gần các công trình hoặc hằng ngày tham gia giao thông ngay bên dưới, bên cạnh công trình.
Để kịp thời chấn chỉnh công tác an toàn, vệ sinh lao động trong lĩnh vực có nhiều nguy cơ tai nạn lao động và an toàn trên công trình xây dựng tiếp giáp với khu dân cư, đường giao thông, bảo đảm quyền được làm việc an toàn của người lao động, quyền được sinh hoạt an toàn của người dân, ngày 10/6/2015 Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội đã ra Chỉ thị số 01/CT-LĐTBXH về việc tăng cường quản lý, chấn chỉnh công tác an toàn, vệ sinh lao động trong lĩnh vực có nhiều nguy cơ tai nạn lao động và an toàn trên công trình xây dựng tiếp goáp với khu dân cư, đường giao thông.

Ngày 08/7/2015 Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đã ban hành Văn bản số 1047/TLĐ về việc “tăng cường công tác AT-VSLĐ trong lĩnh vực có nhiều nguy cơ TNLĐ và trên công trình xây dựng tiếp giáp với khu dân cư, đường giao thông”.

Thực hiện Văn bản trên, Công đoàn Xây dựng Việt Nam đề nghị các công đoàn trực thuộc thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động về an toàn, vệ sinh lao động trong lĩnh vực có nhiều nguy cơ tai nạn lao động, nhất là các công trình xây dựng tiếp giáp với khu dân cư, đường giao thông.
2. Tham mưu, đề xuất và tham gia phối hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các dự án có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động.
3. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định an toàn, vệ sinh lao động tại các dự án, công trình có nhiều nguy cơ tai nạn lao động, đặc biệt là các dự án công trình tiếp giáp với khu dân cư, đường giao thông.
4. Tham mưu, đề xuất các biện pháp quản lý chặt chẽ thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, đặc biệt là thiết bị nâng hạ tại công trình tiếp giáp với khu dân cư, đường giao thông; đề xuất quy định khung giờ hoạt động và phân luồng giao thông hợp lý tại công trình tiếp giáp các khu dân cư, đường giao thông.
5. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc tham gia với chuyên môn đồng cấp thường xuyên tổ chức huấn luyện thực hiện quy trình, biện pháp an toàn cho người lao động; kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động mạng lưới an toàn vệ sinh viên.

Đề nghị các công đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên, đồng thời tổng hợp, báo cáo kết quả (theo biểu mẫu gửi kèm) về Công đoàn Xây dựng Việt Nam (Ban Chính sách – Pháp luật) trước ngày 20/9/2015 để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu : VT, CSPL.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Đỗ Văn Quảng

BIỂU MẪU BÁO CÁO TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC ATVSLĐ

(Kèm theo Công văn số   500 /CĐXD – CSPL ngày 17 tháng 7 năm 2015)
	STT
	Nội dung
	Đơn vị
tính
	Số lượng
	Ghi chú

	1
	Số dự án, công trình xây dựng đang thi công
	CT

	Trong đó:

Số dự án, công trình xây dựng đang thi công gần với khu dân cư và đường giao thông
	CT

	2
	Số thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về ATLĐ đang sử dụng
	TB

	-
	Trong đó: Thiết bị nâng hạ đang sử dụng trong các công trình tiếp giáp với khu dân cư và đường giao thông
	TB

	-
	Số thiết bị đã được kiểm định theo đúng quy định của pháp luật
	TB

	-
	Chiếm % trên tổng số thiết bị
	%

	3
	Số lớp huấn luyện ATVSLĐ
	Lớp

	- Số người được huấn luyện
	Người

	4
	Số cuộc kiểm tra ATVSLĐ
	Cuộc

	- Số doanh nghiệp được kiểm tra
	DN

	- Số công trình, dự án được kiểm tra

Trong đó:
	CT

	+ Số dự án, công trình xây dựng đang thi công gần với khu dân cư và đường giao thông
	CT